socii autem Chalifæ ben-Almubarec totidem potiti sunt. Retulit in litteris, se ipsum in medio agmine in Karmathitas irruisse; sociosque suos per spatium quinque milliariorum Karmathitas, tam equites quam pedites, prostrasse; neque vero Alhasanum ben-Sicrujjah hujus prælii testem fuisse; se Salmijjam ad eum misisse. Dixit Alscherifus, cui Deus faveat: Alhasanus ben-Sicrujjah de adventu hostium certior factus, lustrans socios suos, robustos ex iis prodire jussit et hos contra hostes misit, ipse vero cum infirmis retro mansit. Quum socii in fugam acti essent, perterritus quum timeret, ne hostes ipsum persequerentur, statim profectus et socios fugientes, qui ad eum pervenerant, ita adlocutus est: « Ipsos animis suis incitatos ob crimina commissa, quum Deo fidem non habuissent, in fugam actos esse »; ut prælium redintegrarent, eos incitaturus: sed nemo, omnibus se excusantibus, quod pedites defecti essent, ipsi multa vulnera accepissent, ejus voluntati satisfacit. Hac spe deceptus, dixit: Nonnulli incolarum Bagdadi in fidem meam jurarunt, meque, ut Bagdadum venirem, invitarunt dicentes, se mea mandata expectare. Quum vero hoc tempore Sultanus absens sit, ego Bagdadum profecturus sum, ut ibi me palam ostendam. Vicarium meum relinquo Abu-Alhusainum Alkasimum ben-Ahmed socium meum, ad quem litteras, in quibus mandata exponam, dabo. Huic omni modo obsequium tribute. Hoc se facturus promiserunt; ille autem itineris socios propinquum suum Ihsam, filium sororis Mahrujjæ Mudatstserum appellatum, socium suum Almuthawwikum, et servum Græcum, quem habuit, adsumsit, et itineris ducem secum conjunxit. Versus Sewadum Cusæ se direxere, et, ab oppidis et vicis declinantes, per deserta viam fecere; donec prope Aldalijjam (est oppidulum in occidentali Euphratis ripa inter oppidum Ahnah et Alrahahah, tempore Sojuthii ignotum) adveniens, consumto comæatu, itineris ducem ipsos prope ad illum locum adducere jussit. Ibi pone vexillum suum constitit, et aliquem sociorum, qui in illo loco res necessaria emeret, misit. Quum hic locum intrasset, incolarum quidam vestitum hominis ignorans, quis sit status, ex eo quarit. Hic, rem celare studens, in verbis hesitat: quæ res illi suspicionem facit, ut captivum factum ad oppidi præfectum, cui Abu-Habræ nomen (vox sine p. diacr.), vicarium Ahmedis ben-Cesmerd, bello in via Euphratis præpositi (dicit, Aldalijjah est vicus ditionis Euphratis), adducat, qui terrore incusso, quis sit status, interrogat. Certiorem eum facit, Karmathitam, ad quem persequendum princeps fidelium Almoctafius exierit, pone vexillum suum, quod digitis indicat, constitisse. Abu-Habra, cum agmine armatorum ad illum locum tendens, homines captivos facit eosque ligatos ad dominum suum Ben-Cesmerd adducit, qui cum iis ad chalifam, tum temporis Raccæ commorantem, proficiscitur. Chalifa eos in oppido circumduci jussit. Mandatum peractum est, et die Mercurii, quarto ante finem mensis Almuharremi anni 291, Alhasanus ben-Sicrujjah in camelo piloso [پشتی], tunica Attalica et pileo serico obtectus, Almudatstserus autem et Almuthawwikus, eodem modo vestiti, in camelis [جمال] sedentes circumducebantur. Interim Muhammedes ben-Solaiman Alcatib Raccam cum copiis, omnibus, qui ex Karmathitis restabant, aut captis aut necatis, pervenit: quem Almoctafius cum copiis Raccæ relinquens, cum sociis intimis et satellitibus, sequente ipsum Wesiro Alkasimo ben-Ohbaid-Allah, Bagdadum iter ingressus est. Secum abduxit Karmathitas cum sociis iisque qui in prælio captivi facti erant. Hæ res accidere die primo mensis Zafari. Quum Bagdadum proficisceretur, Damjanus servus Jasmari solium, cujus tecti altitudo duos cubitos et dimidium erat, fabricandum curaverat. Hoc solium elephanto imponebatur, soliumque ascendere Alhasanus ben-Sicrujjah jubebatur. Urbem Almoctafius intravit, ante eum Alhasanus cum sociis suis et captivis, tunicis Attalicis et pileis sericis obtecti. Almuthawwikus vero adolescens in medio captivorum super camelo sedebat: cujus in ore lignum decorticatum, quod in cervice ejus sicut frænum adligatum erat, posue-

rant; hic enim, quum Raccam iatrarent, homines, qui multum contra eos Deum advocabant, contumelias lacerat. Secundo die mensis Zafari prioris h. anni Bagdadum intrarunt. Quum Almoctafius ad domum suam pervenisset, illos, in vincula coniectos, aliis custodiendis tradidit. His rebus peractis, Muhammedes suavia Euphratis, omnibus Karraathitis, qui supererant, collectis, advenit, et ad portam Alanbari (oppidum, ex quo haec porta nomen traxit, in occidente Bagdadi ad Euphratem situm est) die Jovis, duodecimo mensis Rabihae prioris, castra collocat. Almoctafius ducibus exercitus et cohortis praetoriae, ut ei obviam irent eumque in urbem introducerent, imperavit. Muhammedes urbem, ante ipsum septuaginta vel pluribus captivis ductis, intrat, quem chalifa pretiosa veste, torque aureo et duabus armillis aureis ornat, dum omnes caeteri duces vestibus pretiosis, torquibus et armillis donantur. Almoctafius, quum urbem intrasset, catastam quadratam, cujus singula latera viginti cubitorum longitudine erant, totum opus autem altitudinem decem cubitorum habebat, et quae gradibus adscendebatur, in loco Almuzalla Alahik [Muzalla antiqua] nominato, a latere orientali exstrui iussit. Die Lunae, quarto ante finem mensis Rabihae prioris, Almoctafius chalifa ducibus, omnibus satellitibus, imperatori exercitus Muhammedi ben-Solaiman et duci cohortis praetoriae, ut ad illam catastam convenirent imperavit. Quum omnes convenissent, dux [الموجوه] eam ascendit; reliqui in jumentis manebant. Mercatores quoque et populus, ex urbe egressi, ut rem viderent, aderant. Omnes captivi cum multis, qui Cusae erant aliisque eorum sectae adscriptis, in camelis adducebantur numero tercenti et sexaginta; secundum alios, tercentos et viginti adducebant. Alhasanus ben-Sicrujjah vero et Ihsa filius sororis Mahrujjae, obtecti, arabo in una sella sedentes adducebantur. Hi in superiorem catastam ducti considerare jubebantur: tum triginta quatuor ex ducibus Karraathitarum captivorum, qui, damno Muhammedanis dato et inimicitia contra illos insignes, rabie canina sanguinem effuderant, mulieres violaverant, infantes necaverant, adducebantur. His in faciem projectis primo manus dextra pesque sinister amputabatur, amputati e catasta dejiciebantur; tum manus sinistra pesque dexter amputati a catasta dejiciebantur, ut omnes viderent; denique caput amputatum dejiciebatur. His finitis cum Almodatsero eodem modo agitur; tum uritur, ut tormenta patiat; denique capite truncatur. Post hos Alhasanus ben-Sicrujjah adductus ducentis flagelli ictibus verberatur, et, manibus pedibusque abscissis, uritur capiteque truncatur. Hujus caput in ligno erigitur, aliorum ad pontem cruci affiguntur. Alhasani corpus paene annum cruci affixum manebat, donec murus in id incidit. Corpora captivorum apud catastam, quae haud multo post destructa est, sepeliebantur.

Si his ex eodem auctore epistolam hujus Alhasani ben Sicrujjah ad quendam praefectorum suorum missam, cum textu Arabico, addiderimus, futuros non esse, qui hoc aegre ferant, speramus, quum ex ea, quantam hic auctoritatem sibi arrogaverit, manifestum fiat.

قال الشريف ومن كتب اللعين الحسن بن زكويه الى بعض عماله  
 بسم الله الرحمن الرحيم من عند المهدي المنصور الناصر لدين الله القائم  
 بامر الله الداعي الى كتاب الله الداب عن حریم الله المختار من ولد رسول  
 الله امير المؤمنين وامام المسلمين ومذل المنافقين وقمام المعتدين ومبيد  
 الملحدين وقاتل القاسطين ومهلك المفسدين وسراج المنتصرين ومشتت  
 المخالفين والقيم بسنة المرسلين وولد خير الوصيين صلى الله عليه وعلى

اله الطيبين وسلم كتاب الى جعفر بن حميد الكردي سلام عليك فاني احمد اليك الله الذي لا اله الا هو واسله ان يصلى على محمد جدى رسول الله صلى الله عليه وسلم اما بعد فقد انهى الينا ماحدث قلبك من اخبار اعداء الله الكفرة وما فعلوه بناحياتك من الظلم والعبث والفساد فى الارض فاعظمنا ذلك وراينا ان ننفذ الى ما هناك من جيوشنا من ينتقم الله به من اعدائنا الظالمين الذين يسعون فى الارض فسادا فانفذنا جماعة من المؤمنين الى مدينة حصن ونحن فى اثرهم وقد اوعزنا اليهم فى المصير الى ناحياتك لطلب اعداء الله حيث كانوا ونحن نرجوا ان يجربنا الله فيم على احسن عوايد عندنا فى امثالهم فينبغى ان يكون قلبك وقلوب من اتبعك من اوليائنا وثيقا (١) وثيقا) بالله وينصرة الذى لم يزل يعودنا فى كل من مرق من الطاعة وانحرف عن الايمان وتبادر الينا باخبار الناحية وما يحدث فيها ولا تخفى عنا شيئا من امرها سبحانه اللهم وتحيتهم فيها سلام واخر دعوانم ان الحمد لله رب العالمين وصلى الله على جدى رسوله وعلى اهل بيته وسلم كثيرا

Dixit Alscherifus : Hæc est epistola a maledicto Alhasano ben-Sicrujjah ad quandam præfectorum suorum missa :

« In nomine Dei misericordis et clementis. (Hæc est) a Directo, Victore, pro religione Dei dimicante, mandati Dei executore, ad librum Dei invitante, Deo sacrați defensore, electo ex filiis legati Dei, fidelium principe et Muhammedanorum Imamo, hypocritarum oppressore, malorum debellatore, hæreticorum perditore, injustorum occisore, corruptorum delente, (a Deo) adjutorum lucerna, rebellium dissipatore, gubernatore secundum statutum legatorum et prole optimi mandatariorum, cui cum tota familia proba Deus propitius sit, (missa) epistola ad Djahfarum ben-Alhamid Alcurdi : salutem tibi. Ad te me convertens Deum unicum laudo, eumque rogo, ut Muhammedî (cui Deus favet) avo meo, legato Dei, propitius sit. His præmissis; ad nos pervenerunt litteræ tuæ, quibus de inimicis Dei incredulis, et de injuria inlata, tumultibus in regione tua motis et criminibus in terra ab eis commissis certiores nos facis : neque vero id levis momenti habuimus; sed visum est nobis, mittere ad copias quæ in hac regione sunt, per quas Deus ab inimicis nostris injustis, qui per terram grassantur, pœnam expetit. Misimus agmen ex fidelibus, quorum vestigia premimus, versus oppidum Emessæ. His imperavimus, ut in regiones tuas proficiscerentur ad persequendos inimicos Dei, ubi terrarum essent, et fore, ut Deus, pro favore erga nos in aliis probato, in his (debellandis) auxilium nobis præstet, speramus. Decet igitur te et assecras tuos ex amicis nostris animus plenus fiducia Dei et auxilii ejus, qui non cessavit adjuvare nos contra eos qui ab obedientia recesserunt et a vera fide defecerunt. Quam citius de regione tua, et de rebus quæ ibi geruntur, nuncium nobis mitte : ne nobis time aliquid ab ejus re. Laus tibi, o Deus, sit ! in eorum benedictione est salus ; ultimum, quod prætendunt, est laus Deo, Domino mundorum. Multum propitius sit Deus avo meo legato suo ejusque familiæ ! »

(184) Res gestas post Harunum occisum addere placet. Schaibanus Haruni occidendi consilium ceperat, et nonnullos Haruni servorum ad hanc rem perficiendam, solummodo occasionem captans, qua id peragere posset, sibi propitios reddiderat. Undecima nocte ante finem mensis Zafari, ad ipsum aliqui servorum nuntiantes, Harunum ebrium, somno profundo demersum, jacere, ut, si vellet, rem peragere posset, venerunt. Schaibanus statim accessit, et cultro, quem secum habebat, in cubile jacentem Ahbbasæ mactavit. Postero die, Schaibanus imperio potitus est. At Abu-Djahfarus ben-Abali et Jahja ( sic videtur nomen legendum) Alrumi dux, de cæde Haruni certiores facti, cum intimorum suorum multitudinæ ad Thoghhdjum ben-Djof, Damasci præfectum, profisciscuntur, quo Muhammedes ben-Solaiman, nec non Fajekus aliique ex clientibus Chumarujjæ, pervenerant. Interim nuntius adfertur, Husainum ben-Hamdan a Ferma Djordjrum tendere, qua re adducti cum copiis suis Ahbbasam profisciscuntur, quam Schaibanus, Mizrum cum fratribus patruelibusque suis profisciscens, reliquerat. Schaibanus Mizri res suas disponit, dum Muhammedes ben-Solaiman die Mercurii mensis Zafari anni 292 ad urbem propius accedit et ante portas castra ponit. Schaibanus, rei certior factus, ex urbe exercitum suum, multi enim equites peditesque cum eo se conjunxerant, educit, ut hostes repellat, dum et Muhammedes ben-Solaiman copias ad pugnam instruit. Quum per horæ spatium pugnatum esset, pugna quiescente, Muhammedes ben-Solaiman ad Schaibanum litteras misit, quibus ei cum gente, opibus, liberis patruelibusque securitatem concessit. Schaibanus, litteris perceptis, quæ sit exercitus sui paucitas, copiarum Muhammedis quæ multitudo, considerans, et promissis Muhammedis fidem habens, noctu fratres patruelisque ad se venire jubet, et cum iis ad Muhammedem ben-Solaiman profisciscitur, qui eos captivos habet. Schaibani vero, exercitus in eodem statu permanebat, ita tamen, ut equites Schaibani factum non ignorarent; pedites, hujus rei nescii, a pugna non desisterent. Mane diei Jovis sine defensore et duce cum copiis Muhammedis ben-Solaiman concurrunt; sed fracti ab equitibus irruentibus delentur. Inde equites ad habitacula nigrorum Thufunidarum tendunt, et quos ex iis possunt, captivos factos ad Muhammedem adducunt, a quo, ut occiderentur, mandato dato, tanquam oves coram ipso mactantur. His rebus peractis, Muhammedes ben-Solaiman, nemine resistente, die Jovis, fine mensis Zafari, exercitum in urbem introducit et cum Muhammede ben-Abali multisque Ægyptiorum copiis, iis exceptis qui fugam ceperant, in urbe circumequirit. Qui autem aut in pugna aut in fuga captivi facti erant, capite truncabantur; habitacula nigrorum qui Maidanum cingebant, multis eorum incolis antea in iis occisis, comburebantur. Schaibanus per novem dies Mizri imperium exercuerat, per quatuor eorum, absolutum. Tum Arabes Chorasaneses ex exercitu Muhammedis ben-Solaiman urbem intrant, et, fractis urbis copiis et ex urbe ejectis, populi domos invadunt diripiuntque: omnibus rebus turpibus peractis, incolas ex domibus depellunt et ipsi in iis sedem figunt. Multi ex Mizro fugam capiunt; qui remanent, per multos dies magna mala perpetuantur. Tum ad Nilî ripam in loco

Almeks المقس ( est locus ante Kahiram ita appellatus, quod apud eum exactor tributî sedebat لان يقعد عندها العامل على المكس ante Islamismum

nomen Om-Danain habebat) Muhammedes ben-Solaiman, cum exercitu suo et Ægyptiorum copiis quæ ad Ahbbasam se cum eo conjunxerant, castra posuit. Ibi captivos Ægyptiorum, a Damjano in adventu a Damjatha captos, ad se adduci jubet, qui adducti cum pilis longis ad unum omnes in exercitu circumducuntur. Post has res gestas, inter socios provincias distribuit: Wazifum Albocemri cohorti prætoris exercitus præficit, et Abu-Ahbd-Allaho Muhammedi ben-Ahbdah

Mizri iudicis manus tradit. Hæ omnes res septimo mensis Rabiæ prioris, die Jovis, gestæ sunt, Plures tum incolarum Mizri, ex. gr. scribarum aliorumque, capit, et dure eos tractans, post tormenta minasque pecuniis eosdem mulctat. Nec non Muhammedem ben-Abali, qui ab Alahbasa ad eum pervenerat, capit, et dure tractans, ut sexcenta denariorum millia solvat, exigit. Talis Muhammedis modus imperii exercendi erat, ut homines capite truncaret, manus pedesque amputaret, dorsum flagellis dissecaret et eos palmis tanquam cruci affigeret, donec die Jovis, fine mensis Redjebi anni 182, Schaibanum cum patruelibus et liberis suis, numero viginti personas (cod. A. 668, decem), in vinculis secum in Iracam abducens, ex urbe profectus est. Nec non duces dehonestatos Bagdadum proficisci jubet. Maidanum aliaque palatia, a poetis sæpius celebrata, destructa sunt. Auri signati, quod Muhammedes ben-Solaiman secum abduxit, plus quam decies centena millia denariorum, annonæ, ornatus, lectorum autem viginti-quatuor millia camelorum onera, immensis opibus exceptis, quas ejus socii rapuerant, fuisse dicant. (Vid. cod. A. 669 ad h. l.)

(185) Codex A. 669, fol. 40, nonnulla memorata dignissima refert. Post cædem Schaiban ben-Ahmed ben-Thulun, die Jovis, initio mensis Rabiæ prioris anni 292, Muhammedes ben-Solaiman, in provinciarum Ægyptiacarum suggestibus pro nemine nisi chalifa Almoctafio faciens preces, imperium exercebat. Tributis colligendis, loco Ahmedis Almareyani, Abu-Ahlium Alhusainum ben-Ahmed Almareyani præfecit. Nec vero diu ibi commorato litteræ chalifæ, quibus Ihsæ ben-Muhammed Alnuscheri Mizri provincia data est, afferuntur. Vicarius Ihsæ decimo-quarto Djumadæ prioris advenit, cui a Muhammede omnes ad provinciam res pertinentes traduntur. Quum Muhammedes ben-Solaiman quatuor menses in Ægypto commoratus sit, plures de ejus provincia existunt sententiæ. Sunt qui ex numero Ægypti principum eum non esse dicant, quippe qui ad eam expugnandam missus, nil nisi copiarum dux fuerit, quorum sententiæ plurimi auctorum adhærent, et quam ea ratione, quod chalifa, quum veste cum ornaret, ad bellum huic provincie faciendum eam misit, nec vero ditionibus ejus eum præfecit, nec non, quam chalifa de Mizri expugnatione certior factus esset, statim Ihsam Alnuscheri ei præposuit, secutus sum. Alii vero Ægypti principibus eum adnumerant, quippe qui ibi imperium exercuerit et arbitrio suo usus sit.

Ihsa ben-Muhammed Alemirus Abu-Musa Alnuscheri a chalifa Mizro præfectus est, quo vicarium suum misit, qui usque ad ejus adventum septimo mensis Djumadæ posterioris anni 292 imperium exercebat. Ihsa Alnuscheri inter Muhammedis, quum Ægyptum invaderet, socios erat, et Mizro urbe expugnata, Muhammedes eum, quippe qui inter præstantiores haberetur, ut chalifæ hujus eventus nuncium adferret, misit. Ihsæ in Iracam proficiscenti, quum Damasco adpropinquaret, chalifæ litteræ, quibus Mizro præpositus, adferuntur, qua re commotus statim revertitur. Adventientem Muhammedes ben-Solaiman veste ornat et ornatum in urbe circumducit. Interim chalifæ litteræ, quibus plures ex ducibus, qui in exercitu Muhammedis ben-Solaiman militiæ munus sustinebant, provinciis ornabantur, adlatæ sunt. Ahli ben-Hasan Alexandriæ ditiones, Mahadjero ben-Thalik confinia Tannis Damiatheque, viro nomine Alcindi cognito Haufi partes, Musæ ben-Ahmed Barka regionesque circumjacentes, Muhammedi ben-Rabiah Zaidum et Oswahum, Abu-Senburo Alhusaino ben-Ahmed Almareyani tributa in Ægypto, quorum munus quinto ante finem Djumadæ posterioris administrare incepit, tradebantur. Damjanus autem præfectus classis, a Mizro recedere jussus, octavo ante finem Djumadæ posterioris profectus est. Ihsa Alnuscheri in domo, quam Badrus Alhemami et

Muhammedes ben-Solaiman post Mizri expugnationem habitaverant in loco Saak-Althair sitam, sedem fixit. Quum Muhammedes ben-Ahli Alchelendji victus esset, Mizrum rediens totam Ægypti provinciam obtinuit, cui usque ad mortem, quam vicesimo-sexto mensis Schahbani anni 227 obiit, præerat. Provinciam quinque annos duosque menses et dimidium, incluso tempore quo Muhammedes rebellabat, tenuit. Hierosolymis sepultus est. Post ejus obitum, filius Muhammedes ben-Ihsa, donec Tacinus mitteretur, administravit provinciam. Erat vir generosus, audax, peritus rerum gerendarum. Plures administravit provincias, Damasci imperium sub Almutaziro et Almostahino exercuit; sub Almoctafio cohorti prætoris Bagdadi, tum Izpahanæ et regioni Aldjebi [ Parthiæ ] præerat, donec Mizro præfectus creatus est.

(185 bis.) Jam anno 570 hic locus nomen *Tel-Firus* habuit. (Conf. fol. 188 r., ubi auctor nonnulla, quæ in nostro loco dixit, repetit.)

(186) Quum Muhammedes ben-Solaiman Halebi commoraretur, chalfæ litteræ adlatæ sunt, ut divitias, equos, vestes, aurumque, quod secum haberet, cui ut traderentur, imperasset, ei traderet. Divitiarum autem, quas ex Ægypto secum abduxit, pretium vices centena millia denariorum definiunt (conf. Cod. A. 669, fol. 40, sq.).

(187) Est media in occidentali latere porta. In oppido Halebi nostris temporibus باب الجنين scribitur et effertur. De situ nomen accepit. (Vid. Russel, *Natural History of Aleppo*, p. 9, not. 18.)

(188) Rem e codice A. 669, fol. 41, sqq. enarrate placet; sed, ut hujus belli causæ melius cognoscantur, a Muhammedis ben-Solaiman abitu ex Ægypto incipiendum est.

« Urbe Mizro Muhammedes ben-Solaiman initio mensis Redjebi anni 292 excessit, et, secum ducens omnes qui supererant, Thulunidas multosque alios, in Syriam iter direxit. Erant Abu-Djahfarus Muhammedes ben-Abali ejusque filius Alhasanus, Thoghdius ben-Djof Damasci præfectus cum filio et fratre, Badrus et Fajekus Græcus thesaurarius, Zafius Græcus alique ex clientibus Ahmèdis ben-Thulun et Chumarujjæ, omnes custoditi. Præter hos, et alios secum abduxit, non tanta quidem dignitate præditos, sed tamen regni proceres ducesque magnos, inter quos Muhammedes ben-Ahli ben-Ahmed Almaredani, Abu-Sorah judex alique gentis Thuluni et exercitus erant, quos omnes, quum Mizro exiret, copiis adjunxit. Plures Damasci et aliis locis remanebant; pars Halebum in vinculis ducebatur, ex. gr. Musa ben-Tharhik, Ahmèdes ben-Adjes, cohortis prætoris præfecti, et Ebn-Bajechschius Farganensis. Pars autem exercitus Ægyptiaci dimissi, quæ cum sequebatur, partim in Iracam, partim in Ægyptum ad suos sibi relictos tendebat. Inter eos qui in Ægyptum revertebantur, vir quidam Muhammedes ben-Ahli Alchelendji (cod. A. 645 et 668 eum Ibrahimum Alchelendji appellant), cognominatus Abu-Ahbd-Allahus Almizri Althuluni, qui in exercitu Ægyptiaco stipendia fecerat, et inter eorum numerum erat, quos Zafius Græcus ducebat. Hic dum, ad suos rediturus, quæ mala in gentem Thulunidarum irruerint, cogitat, et, auxilium iis laturus, consilium suum cum multis Ægyptiis communicat, hi ipsi in fidem ejus jurant. Tum cum parva militum caterva versus Ramlam proficiscitur, ubi mense Schahbani anni 292 advenit. In regione portæ Alsitun appellatæ cum suis castris positus, Ebn-Wazifus ben-Sewar Tacin Alazghar, qui in illo oppido erat, ad pugnam copias parat, et, adveniente Muhammede ben-Jesdad cum copiis, suos in occursum Muhammedis ben-Ahli educit. Muhammedes ben-Ahli, quamvis parvum numerum secum haberet, hostem, multis cæsis, aliis in fugam conversis, vicit et

oppido potitus est, in casus suggestibus pro chalfā, tum pro Ibrahimō ben-Chumarūja, denique pro se, die Veneris preces fecit. Homines ad quos rumor huius rei pervenerat, quippe ægre ferrent, quod e patria deducti et a liberis et penatibus separati et dispersi essent, ex omnibus regionibus ad eum confluerent, ut sine sumptibus exercitus in dies augetur. Inde copias quæ, ejus adventu audito, Alahrischam venerant, Alfermam et Alahbbasam redeuntes secutus est. Ihsa Alnuscheri, qui tunc temporis Mizri præfectus erat, quum de Muhammedis Djordjirum adventa certior factus esset, quippe qui ex Mizro, magno cum exercitu, sociis adhibitis Alhusaino ben-Ahmed Almarehani Ægypti tributorum præfecto et Schafio Lufai liberto cursus publici præfecto, Alahbbasam profectus esset, Mizrum rediit et ad portam constitit; inde autem, simul Muhammedis adventum nunciabatur, in urbem recessit. Sed jam die Martis, decimo-quarto mensis Dsu-Ahmedjæ, cum Abu-Senburo aufugiens, pontem orientalem et occidentalem, ut ne una quidem navis relinqueretur, nam pontes in navibus facere tum temporis in Ægypto mos usitatus erat, combussit; et dum ipse in Aldjise territorio sedem fixit, in urbe sine præfecto turbæ grassabantur, et, in domos, nemine impediente, irruentes, divitias rapiabant. Ihsa Alnuscheri fuga Muhammedes valde adnatus, a Djordjirum profectus, nemine repugnanter, die vicesimo-sexto mensis Dsu-Alkahdæ Mizrum intrat. Muhammedes juvenis erat fortis et audax, sed vino lusuque deditus, rebellis et injustus. In urbe Mizro natus, et ibi adoleverat. Statim post adventum in urbe circumit, et, templum magnum intrans, lætras pro ipso post chalfam et Ibrahimum ben-Chumarūja preces faciente, die Veneris precatur. Quum vir res in pristinum ordinem adduceret et improbos domaret, homines ex eo tantum gaudium perceperunt, ut ipsius sociorumque equorum capitibus oscula figerent. Non multo post adventum, exercitum dux Chafio Nubiensē ad persequendum Ihsam Alnuscheri instruit, et eum, qua via pergat, persequi jubet, qui ubi castra movet, Ihsa Alnuscheri, hac de re certior factus, Alexandriam proficiscitur, ejus vestigiis Chafio instante. Muhammedes Alchelendji interim muneribus publicis socios suos præfecit; et quum ex omnibus regionibus homines ad ejus vexilla convolarent, brevi tempore exercitum quinquaginta millia hominum excedentem numeravit. Iis stipendia pulchra designavit, sed ad ea solvenda pecunia ei opus erat. In urbe quidem circiter nonaginta millia denariorum in cistis, ut ad chalfam veherentur, apud Abu-Senburum et Ihsam Alnuscheri parata erant; sed, quum urbe exirent, inter plures ea distribuerunt, ut nullum horum in urbe vestigium reperiretur, et Alhusainus ben-Ahmed (tributorum præfectus), antequam urbe egrederetur, omnes fibros qui de tributis solvendis agebant, ex diwanis comportatos, ex urbe emiserat, ne eorum auxilio opum fundus in prædiis cognosceretur et ab eorum possessoribus debita tributa exigi possent: ipse verò multos et scribarum numero secum abduxerat, ut pæne nemo Mizri remaneret; quam rem magni quidem momenti Muhammedes neglexit. Postea scribas nonnullos, quos invenerat, rebus præfecit. Ex tentorio, quod ad Nili ripam habitaverat, in domum Badri Afhemami, quam et Ihsa post abitum Muhammedis ben-Solaiman possederat, se transtulit. Rebus autem, quarum mentionem fecimus, adductus, non poterat non homines dure tractare, ut ab iis pecunias exigeret, quas quidem tributis solutis se redditurum esse promisit. Interim Ihsa Alnuscheri et Abu-Senburus in fuga cum exercitu prope Alexandriam perveniunt, Chafio eorum vestigia premente, dum jam antea Abu-Senburus Alhusainus ben-Ahmed scribas aliosque, quos secum abduxerat, Alexandriam, ut ibi munimentis se defenderent, miserat. Muhammedes Alchelendji autem plures duces terra marique ad Alchalfam cum copiis auxilio misit, inter quos Muhammedes ben-Lamdjir, cum sex navibus armis virisque impletis missus, die Jovis, medio mensis Dsu-Ahmedjæ, Alexandriam pervenit, et, prælio inter ipsum et Alexandria incolas

commisso, oppidam intravit et partem scribarum Mizrum abduxit. Alnuscheri et Abu-Senburi opes ibi captas inter milites distribuit. Quam aliquot dies extra oppidum contra Ihsam Alnuscheri castra habuisset, Mizrum rediit, dum Ihsa Alnuscheri in regiones Tarudjæ (est vicus in Kura [nomo] Albohairah dittonis Alexandriae) iter flectit. Ibi Chaffus Nubiensis adveniens in eum impetum facit: sed, acri prælio victus, cum sociis qui supererant, Mizrum fugam capere cogitur; quæ res Muhammedi tum in rebus ordinandis occupato nullius momenti videtur. Sed quam nuncios de copiis ex Iraca, ducibus Fateko, Badro Achemamf aliisque, adventantibus adferretur, exercitum ad bellum Ihsæ Alnuscheri faciendum, qui versus Ægypti superiorem partem processerat, armat et exercitum Alahrischam (est oppidum primum dittonis Ægypti in finibus Syriæ ad litus maris Medterraneæ situm, postea a Francis vastatum) educit. Dum inter ipsam copiasque Iracæ et Ihsæ Alnuscheri pugnatur, in urbe Mizro, deficiente ob multas turbas frumento, maxima annonæ caritas est, donec Muhammedes infirmior, qui Iracæ copiis et Abu-Alagharro in loco Munijja-Adazbagh resistat, Mizrum rediit. Ibi, quum potentiam suam diminui intelligeret, Muhammedem ben-Lamdjur, unum sociorum jam antea memoratum, honoris veste ornavit, eoque, ut clamævem longam ascenderet, filium et quantas posset opes mari imponeret, ipsumque expectaret, se velle cum ipso in aliquam terram mari aufugere, imperavit. Muhammedes ben-Lamdjur mandata peregit, dum Muhammedes ben-Ahli Alchelendji modo copias chalfiæ, modo Ihsæ Alnuscheri, ab urbe repulit. Viribus tam deficientibus, urbe excessit et ad Muhammedem ben-Lamdjur totendit, qui, quum advenientem conspexisset, anchoras tanquam ad eum accessurus solvit; sed, quum propius ille accessisset, et ab eo, ut venisset et ipsum secum in nave abduceret, petiisset, conviciis eum consectans dixit: «Moriâris in superbia tua, et jam Deus tui copiam fecit.» His dictis, recedensævem remis impulit et in Nilum abiit causâ adductus, quod ob verba dura contra se prolata in illum animo odium conceperat. Muhammedes ben-Ahli Alchelendji, perfida ejus cognita, quum fugere non posset, in urbem, ubi copiæ ab ipso defecerant, rediit, et tertio mensis Redjebi in domo viri quisdam, qui refugium promiserat, se occultavit. Hic vero, timore inductus (codex A. 668 dicit, et hunc virum in vincula conjectum esse), statim rem ad Sultânum defert, qui cum primoribus et copiis profectus matutino tempore die Lunæ, octavo mensis Redjebi, captivum eum facit (codex A. 668 dicit, quinto mensis die, postea quam Muhammedes se occultavisset, Ihsam Mizrum intrasse, et decimo Fajekum cum copiis suis). Tempus rebellionis a die quo Mizrum intravit, usque ad captivitatem, septem menses et viginti-duos dies duravit. Ad Fajekum et Badrum Achemami, qui ad Nili ripam, urbem cum copiis intrantes, castra posuerant, Ihsa Alnuscheri quinto mensis Redjebi accessit. Multi vero ex sociis Muhammedis ben-Ahli Alchelendji in regiones dispersi, alii captivi facti sunt, in quorum numero Muhammedes ben-Lamdjur erat, qui urbem intraverat. Hic una cum servo Muhammedis ben-Ahli Alchelendji in urbe circumductus tormentis oruciabatur, ut omnes ab eo extorquerentur divitiæ. Muhammedes ben-Ahli Alchelendji, sexto mensis Schahbani mari Antiochiam missus, in Iracam ad chalfiam abducitur, ubi adventens (mense Ramadhani, cod. A. 668), primo verbis vituperatur; tum, doloribus cruciatus, in camelo sedens cum sociis in urbe circumducitur et cruenta cæde necatur. Post hæc res gestas Ihsa Alnuscheri et meridionalibus septentrionalibusque Ægypti partibus usque ad Hedjasum proficitur.